B ib lio tek a  P o lsk a . H e rb y  ry c e rs tw a  po lsk ieg o , B a r to sz a  P ap ro c k ie g o . 88
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optimo judicamus, cum, magis laborio- 
sum multo etiam praestantius ingenio, 
consilio, optimarum artium peritia excel- 
lere guam armis (guae sine consilio in- 
foeliciter geruntur)  cognoscimus, regue 
ipsa experimur. Cum autem a nobis mul
tis pro republica susceptis in gymnasio 
nostro laboribus, pro suo mrtutis jure 
testimonium et auctoramentum antiguae 
nobilitatis suae, ex certis causis nobilis 
et excellens vir S t a n i s l a u s  Za w a
cie i ,  cognomento Picus,  physicus, me- 
dicus, doctor, procancellarius unwersita 
tis nostrae cracoriensis postularet, justa  
petenti ut denegare noluimus, ita juste 
non potuimus, cum eum certo sciebamus, 
prout scimus nobilibus parentibus, no
bili N ico la o  Zawaclci patre, ex di- 
strictu plocen. terrae Mazoniae villa Za- 
wadi ortum ducente, Catherina Dra-  
bowna ex S z c z i r z i c e  nobili foemina, 
honeste natum esse, guod ex testimoniis 
consanguineorum ejus, nobilium sex, ex 
avorum paterna et materna progenie 
ortum, apud magestatem nostram regiam 

pro lege et consuetudine juris juramento, ob certas tum causas depositis et addu- 
ctis manifestissime constitit. Tum propter doctrinam excellentem et mrtutem, illum 
vere nobilem esse et haberi ab omnibus, hisgue ornamentis, in guibus verae nobili
tatis dignitas posita est, rirtute, doctrina, consilio, in agendis et tractandis rebus 
dexteritate, ita clarescere, ut illi ad dignitatem ejus et nobilitatem illustrandam, 
vix aliguid ornamenti addi possit nostris publicis litteris. Attamen illo extare cu- 
pien. apud posteros, nostrum amplissimum regium de sua tum rirtute, tum doctrina 
ac in juranda republica studio, testimonium, eumgue consiliariis nostris de meliori 
nota diligen. commendantibus, et optima guogue de ejus dignitate testificantibus, nos 
ergo, ejus ingenii ac rirtutis singulares dotes guibus ornatus est munificentiae no
strae munere et testimonio justo prosegui volen., ut Ule testimonium suarum vir- 
tutum et laborum pro republica susceptorum praemium justum et dignum reporta- 
ret: maxime ejusmodi testimonium dignitatis nobilitatisgue ejus auctoramentum 
dandum esse putamus, guod in honestarum artium studiis, guae regno nostro ma- 
xvmo sunt omamento diu cum laude rersetur, et annis riginti docendi munus 
publicum laboriosum in academia nostra cracorien. celeberrima, neglecta cura rei 
familiaris, raletudinis maximo dispendio, maximo cum fructu regni nostri subdi- 
torum obirerit et in omnibus gradibus absoherit, ut ex consiliariorum nostrorum, 
tam spiritualium, guam saecularium, testimoniis amplissimis didicimus. Quamo- 
brem Nos S ig i s m u n d u s  A ugu s tu s  Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Li- 
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoriae, Pomeraniae, Samogitiae, Lironiaegue, nec- 
non terrarum cracorien., sandomirien., Syradiae, Cujaniae, culmen., elbingensisgue 
etc. dominus et haeres, divos imperator es christianos, Constantinum, Honorium, 
Justinianum, et caeteros imitans, gui lectores publicos in palacio gimnasiorum pu
blice doceń., ut in eorum legibus sanctissimis legimus, si ritam laudabile probis
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moribus demonstraoerint; si docendi peritia, copia docendi, facundia, subtilitate 
interpraetandi excellucrint, amplissimogue caetu doctorum quovis honore digni fue- 
rint judicati; annos guogue niginti jugi et saedulo labore docuerint, non eguestri 
solum honore, sed his etiam dignitatibus guae ex ricaria dignitate a jurisperitis 
dicuntur, dignos esse censerunt, legibusgue optimis perpetuo tenendum sancioerunt. 
Quum nero omnibus mrtutibus S t a n i s l a u s  Z a w a c k i  ornatus sit, easgue omnes 
leges, guae ab imperatoribus in optimarum artium proffessoribus reguirebantur, 
omnibus numeris absoherit, ut in eo nihil desiderari potuerit, guod vel ad mores 
honestissimos, rei ad doctrinam pertineret, et guoris honore dignus propter inde- 
fessos publicos reipub. causa susceptos labores caetu doctorum sit judicatus id- 
circo clarissimae rirtutis ejus et publici laboris riginti annis suscepti pro repub. 
rationem habentes, illiusgue operam maximo cum fructu noslrorum subditorum sus- 
ceptam, nobis gratam esse declarantes, utgue illius rirtutis apud poiteros perpetua 
extaret memoria, nos sponte motugue proprio ex certa scientia nostra, animo de- 
liberato ac lubenti, approbante principum, baronum,, comitum, aliorumgue procerum 
et senatorum omnium spiritualium et saecularium regni nostri, hanc nostram in 
ejusdem S t a n i s l a i  Z a w a c k i  arita nobilitate augendum et amplificandum rolun- 
tatem et de eodem nostrum judicium magestatis regiae autoritate, ac consensu 
omnium consiliariorum, ejusdem S ta n i s la i  Z a w a c k i  nobilitatem ex antigua f a 
milia procedere testamur, ac decernimus, ipsumgue guod nobilitatem parentum suo- 
rum illustriorem reddiderit, vere generosum judicamus, ejusgue posteros utriusgue 
sexus ex eo legittime natos et nascituros, omnes et singulos praesentes, futuros et 
descrn., ex guibus nobilibus antiguitus ortum ducen. (guod testimoniis coram nobis 
amplissimis est demonstratum)  declaramus et harum nostrarum publicarum testi- 
monio litterarum denuntiamus et testificamur. Nobilitatis nomine et fastibus, egue- 
stris ordinis gradu, ordine, titulis, libertate perpetua juxta leges regni nostri uti, 
fru i, et illis gaudere debere, una cum omnibus posteris suis perpetuo pro suo an
tiguo nobilitatis jure, rolumus et staluimus, ipsum et omnes ejus haeredes, nostri 
regni reros esse nobiles, ex antigua origine constituimus, et tales gui ex guatuor 
paternis avis et maternis nobilibus progeniti sunt, eumgue et omnes suos haeredes 
a singulis et unirersis, cujuscungue status, eminentiae, gradus, dignitatis, ordinis 
hominibus nobiles esse reputari et perpetuo haberi rolumus, prout nos eum, cum 
suis omnibus habemus et scimus. Non eguidem nobilitatem de noro eidem S t a n i 
s lao Z a w a c k i  ac suis posteris hoc diplomate nostro publico tribuen., guam hanc 
a parentibus nobilibus acceptam ab iisdem non neglectam rei relictam, sed urbis 
nostrae cracorien. regiae commoratione reluti adumbratam, per illum rero rirtuti- 
bus propriis augustiorem redditam (cum primi ordinis comitiram et ricariam di- 
gnitatem inter optimos et doctos riros laboribus publicis diuturnis meruerit, et no
bilitatem parentum suorum rirtute et doctrina auxerit) amplifican. et illustriorem 
redden., magisgue claram, hoc diplomate nostro publico, assensu consiliariorum 
omnium regni, efficiendo. Ideo decernimus perpetuis temporibus obsermndum, et 
firmiter tenendum statuimus, hoc decreto nostro, ex certa rolunlale nostra et im- 
perio, assensu omnium senatorum r> gni nostri conscripto, in posterum perpetuis 
temporibus ut ex parentibus suis rere nobilibus est ortus, sic guogue pro eodem 
nobili habeatur, cum suis omnibus posteris, ubicungue locorum et terrarum, sive 
in regno nostro, sive in guibuslibet imperiis et regnis, tam in judiciis guam extra 
judicia, in rebus spiritualibus, ecclesiasticis, temporalibus, prophanis, priratis, pu
blicis. Deindegue guibuscungue rebus guarum mentio diserte in praesentibus litteris 
nostris jieri deberet. Nec non in omnibus et singulis honestis actionibus, gratiis, 
honoribus, dignitatibus, officiis, juribus, libertatibus, primlegiis, immunitatibus, in-
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signibus, indultis, guibus regni nostri nobiles, a guatuor anis patemis et maternis 
progeniti fruuntur et gaudent, ac guocungue modo utuntur. Ad eague omnia nel 
ex consuetudine nel ex jure admittuntur, recipiuulurne pro suo jure antiguae no
bilitatis fruatur et utatur cum suis omnibus et singulis haeredibus, perpetuo no
lumus et dec.ernimus. Negue autem istis tantum regni nostri nobilium libertatibus 
uti fru i hunc S t a n i s l a u m  Z a w a c k i  cum ejus posteris omnibus, in statutis et 
prinilegiis regni praescriptis et sancitis, nolumus, sed etiam illis omnibus guae 
legibus christianorum imperatorum de doctoribus publico munere docendi cum digni- 
tate functis, et primi ordinis comitina consecutis, gualem S t a n i s l a u m  Z a w a c k i  
esse agnonimus et certo scimus, eorum conjugibus, liberis, re tota domestica, guo
cungue in loco habitant, praescripte et sancte instituta sunt, uti, fru i omni modo, 
ut permittimus ita nolumus perpetuo teneri et obsernari. Hisgue omnibus liberta
tibus, exemptionibus, indultis, in hoc regno nostro Poloniae, ubilibet commorando, 
nostra regia potestate et autoritate damus illi et ejus posteris omnibus, praesenti
bus et futuris, utriusgue sexus in posterum fruendi, utendi, inniolabilem perpetuis 
temporibus potestatem denigue dantes eidem S t a n i s l a o  Z a w a c k i  et ejus po
steris omnibus et singulis utendi, fruendi, his uninersis nobilium libertatibus, im- 
munitatibus, a quibuslibet personis, exemptionibus, exactionibus guibuscungue, nullis 
poenitus exceptis nel excipien., etiam in urbibus nostris dar i solitis, et muneribus 
regni nostri, omnimodam facultate <i et perpetuam libertatem, sine in cinitate gua- 
cungue, nel guonis in loco eundem S t a n i s l a u m  Z a w a c k i  cum conjuge, omnes 
etiam seu singulos ejus posteros, praesentes et futuros habitare contigerit. Porro 
ut hic nobilitatis status, guem a majoribus suis acceptum idem S t a n i s l a u s  Z a 
w a c k i  non solum rełinuit, sed nirtute propria magis adauxit claresceret, nostri 
guogue judicii de illius nirtute et doctrina integerrimi, apud posteros pór en- 
nis extare memoria, justum esse judicamus, propter ejus publica merita, ac nere 
Herculeos ingenii susceptos labores ( guibus excellere ut optimum, ita difficil- 
limum est)  ut ad insignia majorum illius, nono auctoramento nobilitatem ejus 
anitam, nonis armis, propria nirtute ejus partis, illustraremus, addimus atgue 
concessimus, prout damus, concedimus, ex maera nostra regia liberalitate et gra
tia, gua omnes niros bonos proseguimur, ad arma majorum illius, ex antiguo jure  
illi spectantibus et consnetis nostro idiomate dieto Rogale ,  Gózdzie,  Sul ima,  
Buńcza,  eidem S tan is lao  Zawack i ,  liberisgue ejus praesentibus, futuris ascen- 
dentibus et descendentibus utriusgue sexus, nona arma nirtute ejus propria parta, 
non ad obscurandam parentum ejus nobilitatem, sed cum his suam conjungendam, 
ut sic et parentum armis et suis guogue illustris fieret, propriam et majorum su
orum nobilitatem indissolubili ninculo conjungen., ut hinc etiam appareat, non 
majorum suorum nobilitate eguestris ordinis dignitatem, sed propria nirtute (guae 
illius maxima laus est) esse consecutum, vix sua esse putans guae non fecerit ipse. 
Quia nero in via nirtutis cnrrendo nullis laboribus parcen. auctoramentum nobili
tatis suae est consecutus: ideo illi et suis omnibus, et singulis haeredibus utrius
gue sexus ex eo legittime natis et nascituris concessimus, guemadmodum damus et 
concedimus ad utendum et fruendum perpetuo, nona arma Herculea dicta, nideli- 
cet clipeum rubeum in guo sit depictus Hercules fauces leonis disrumpens, coro- 
natum habens caput, galeam nero habebit supra scutum cancellato ore tormentałem 
dictum, guae insigne est nobilitatis egregiae, in cujus sumitate et nertice sit corona 
aurea, ex gua Hercules medius promineat, dextra manu exerta coronam gestans, 
sinistra nero olinam obnolutam scheda, his nerbis inscriptam: Virtute honos; per 
humerum albam et coelestini coloris fasciam gestans, ex lateribus galeae comua 
promineant aurea (guae sunt propria arma parentis illius, Rogale  ex antiguo
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dicta) alterum bubalinum, alterum cervinum. Tegumenta et fasciae rubei et caerulei 
coloris esse debent, guibus scutum et galeam redimita esse rolumus, quemadmodum 
haec omnia pictoris ingenio et docta manu in medio harum. litterarum depicta 
cernuntur. Quae arma et insignia de noro ad arma paremtum ejus adjunximus, 
illis et posteris ejus omnibus concessimus, ex nostra Uberalitate regia sponte lar- 
gimur, ut et aritam nobilitatem majorum illius, et propria rirtute auctam simul 
jungeremus, guae indissolubili rinculo secum conjuncta esse debuerunt. Proinde haec 
ac alia arma omnia ex antiguo jure ad eum pertinentia, ad utendum et fruendum 
his nostris litteris eidem S ta n i s l a o  Z a w a c k i  et ejus posteris omnibus, perpe- 
tuis temporibus concedimus. Haec aut arma et insignia conreniunt homini non 
mgnaro, sed ad gloriam nominis propagan. nato, cui est admittendum, ut in via 
rirtutis currendo, ut olim Hercules, multos post se relinguit guantum Hercules for- 
titudine, in praeferendis duris taboribus constantia, duros rirtutis labores praefe- 
rendo anteibat et excellebat. Itague nos autoritate nostra regia, senatorum omnium 
regni nostri consensu, hisce publicis nostris litteris islud ipsum insigne ipsius 
rirtute partum, illi et haeredibus ejus omnibus et singulis praesentibus et futuris 
utriusgue sexus legittimis, ad priora arma majorum illius adjungimus, annectimus, 
tradimus, incorporamus in perpetuum, ne ria rirtutis laborum ejus pro reipu- 
blicae commodo susceptorum et singularis etiam ejus nobilitatis monumentum, ut 
ejus exemplo caeteri et sui posteri magis ac magis ad suam et majorum suorum vir- 
tutem excitentur, illustrandam, decernen. et hoc nostro statuentes regio decreto con- 
siliariorumgue nostrorum omnium et senatorum regni consensu facto. Quod iisdem 
armis omnibus et singulis in signum nobilitatis rerae, perpetuis temporibus idem 
S tan is laus  Zawack